Anche in questo libro le uniche indicazioni retoriche sono quelle sulla *Comparatio* (*ad Phars.* II, 453-460; 601-607; 710; 715-719).

IV.4. Le note al III libro (ff. 25r-37v)

ff. 25r-25v

Lib. III

vv. 1-35

- 3** MARE IONIVM incipit a sinu Tarentino usque ist<h>um dextra laeuaque complectitur.
- 5-7** Iuga Appennini nauigantibus qui retro sunt, uanesunt, qui ante, crescunt.
- 5 **12-34** Iulia in somnis ad Pompeium
- 16** ACHERONTEM posuit pro Phlegentonte cuius aquae flammigerae sunt. PORTITOR a portu.
- 17-19** Futura caedes tanta ut stamina ipsa fatigarent Parcas quae tres sunt: Cloto, Lachesis, Atropos.
- 10 **21-23** In Corneliam Scipionis Metelli, quae semper praecipites dedit maritos.
- 23** Pompeius senex iam merebatur bustum.
- 28-29** LETHE fluuius inferni cuius e pota aqua animae obliuiscuntur; sed Iulia etiam si biberit non tamen oblita Pompei erat. (**f. 25r**)
- 15 **30-31** In inferno perpetuum est silentium, animae uoces non emittunt.
- 33** PIGNORA pro affinitate.
- 40-43** TITAN describit ultimam partem diei cum sol Oceano mergitur et una pars eius uidetur quemadmodum uidetur luna ante plenilunium aut post.
- 20 **36-37** Animus Pompei immotus
- 39-40** Duplex opinio: aut moritur anima cum corpore aut remanet sed uerius quod uiuat.
- 8-35*** INSOMNIVM **Cicero** appellat uisum, alii phantasma, cum quis per sua somnia uaticinatur. Insomnia dicta quia in somnis uidentur.
- 25 **Vergilius** “et falsa in caelum mittunt insomnia manes”; caelum nunc pro mundo positum. Phantasma est in prima quiete cum quis semiuigilans est. Oraculum cum in somniis grauis persona denuntiat quod et iusto dici potest; somnium est cum indiget interprete. Portae somni a **Vergilio** duae depictae: cornea et eburnea. **Aristoteles** tunc somnia uera putat cum
- 30 dormientis palpebrae oculorum aequales sunt.

6 acherontem : acheruntem *P*

23 uisum] cf. CIC. *Lael.* 14 || **23-28** insomnium-interprete] cf. MACR. *somn.* 1,3, 1-11 || **25** et-manes] cf. VERG. *Aen.* 6, 896 || **28-29** portae-eburnea] cf. VERG. *Aen.* 6, 893; CLAVD. DON. 1,6 || **29-30** aristoteles-sunt] cf. CIC. *div.* 2.18

- 52-67** CAESAR quoniam Pompeius insequendi se facultatem ademit, quod naues omnes eum secutae sunt, de confirmandis sibi Hispaniis cogitauit. Primus Valerium legatum cum una legione in Sardiniam misit, cui praeerat M. Cotta; eius aduentu insulani deiecere Cottam et Curionem
- 5 cum III legionibus in Siciliam, cui praeerat Cato, qui multum de Pompeio questus quod bellum inchoasset sine apparatu, insula cessit et Corcyram nauigauit. Inde Caesar summa diligentia conquisitam annonam Romam misit ut esurientem plebem sibi conciliaret.
- 56-58** Esurie<n>s concitat uindicatque urbes. (f. 25v)
- 10 **59-63** Curio in Siciliam. Sicilia olim Italiae iuncta fuit inde a saeuiente mari diuulsa.
- 64-65** Valerius legatus in Sardiniam. Vtraque insula ferax est tritici.
- 69** (SUB AXEM): meridianum
- 71** HAEC VBI SVNT
- 15 **69-70** Libya ferax tritici ea parte, qua uergit ad nos, praesertim cum irrigatur imbribus qui cadunt, Borea impellente nubes.
- 71-73** Caesar Romam uenit
- 73-76** O si Caesar remeasset a triumpho Gallico et Britannico et Germanico.
- 20 **84-89** Terracina lingua Volscorum Anxur dicitur. Olim Trachinia dicta, id est aspera. Vfens fluuius paludes facit Pontinas; per has medias paludes uia Appia erat. Longitudine a porta Capena Brundisium usque Nemus et Aricia oppida inter se contigua in Latio ubi lacus paruus, Dianae sacer. [H]iphigeniam cum uoluisset immolare in Aulide
- 25 Agamemnon, iubente oraculo, Diana puellam summouit et pro ea ceruam supposuit, puellam in Scythiam de[t]tulit et templo suo, quod erat in Taurica, constructo a Thoante, sacerdotem praefecit Diana; ibi, sanguine humano placabatur quam consuetudinem statuerat Perses, Oetae frater,
- 30 ut hac fama omnes ab ingressu Pontici maris abstinerent qua ex re Pontus Axenos id est inhospitabilis nominatus.

2 secutae : sequite **P** || **8** esurientem : exurientem **P** || **9** esurie<n>s : exsuries **P** || **13** meridianum *in mg. dxt.* **P** || **14** ubi *inter haec et sunt add.* **P** || **20** terracina : tarracina **P** || **22** brundisium : brundusium **P** || **23** aricia : aritia **P**

1-8 caesar-conciliaret] cf. CAES. *civ.* 1, 29-30 || **20** terracina-dicitur] cf. PLIN. *nat.* 3, 59 || **24-31** [h]iphigeniam-nominatus] cf. STR. 5,3,12

Orestes, postquam ul[c]tus est caedem patris. Caesi ab Aegist<h>o in
 furorem uersus in Tauricam peruenit. Cum lex esset mactari hospites,
 cognitus a sorore fuit. Sequenti nocte [H]iphigenia, sublato simulac[h]ro
 Dianae, cum fratre aufugit, in Italiam nauigauit et in Aricia consedit,
 5 templum Dianae condidit cum Schyt<h>ico more, id est sanguine
 humano, placari instituit numen. Sacerdotes hic singulis annis
 digladiabantur et uictor sacerdos fiebat. Agamemnon, ex Clitemnestra
 uxore, genuit Orestem et Iphigeniam; cum in bello Troiano esset, uxor
 stuprum commisit cum Aegist<h>o. In reditu, Agamemnon, astutia
 10 uxor, in cubiculo ab Aegist<h>o interfectus fuit. Pro quo scelere
 Orestes interemit matrem et haec fuit ul[c]tio patris.

88-89 In commentariis:

Deductis post haec militibus in proxima municipia, Caesar ad urbem
 proficiscitur. In senatu patientiam proposuit suam iniurias quae illicitas a
 15 ciuibus commemorauit et quod se usque ad legitimum tempus ab
 ordinariis honoribus abstinerat, legatos ad Pompeium mitti oportere
 censet sed qui mitterentur non reperiebantur. Pompeius enim discedens
 ab urbe dixerat se habiturum qui remanerent ac si essent in castris
 Caesaris.

20 **87** ALBA colonia Troianorum, condita ab Ascanio. Consules, postquam
 creati erant, Vestae Albanae sacrificabant. (**f. 26r**)

89 ARCTOI Gallici quia Gallia uersus septentrionem est; Arctos
 septentrio dicitur.

91-97 Caesar ad urbem loquitur. Sedes deum aut quod omnes dii
 25 templum Romae habebant aut quod, sanctitate et integritate ciuium, sedes
 deum merebatur appellari. Trans Danubium, Sarmatae omnes sunt.
 Pannonia usque Danubium est.

103 Templum Phoebi in palatio unde Phoebea Palatia dicuntur. Palatium
 a Phalanto, oppido Arcadiae, unde uenit Euander qui Palatium Romae
 30 habitauit.

4 aufugit-in : itali. *deleu.* **P** ; aricia : aritia **P**

1-11 orestes-patris] cf. STR. 5,3, 12-13|| **13-19** deductis-caesaris] cf. CAES. *civ.* 1, 32-
 33 || **28-30** in-habitaui] cf. VARRO *ling.* 5, 4, 21; 5, 8, 53

- 104*** Senatus uel quod Romulus senes elegit ad consilium aut quod uiri boni apud antiquos senes dicebantur. Praetor a praeuendo; Consul, ut inquit Tacius in Bruto, qui recte consulat fiat, uel quod consulere, prouidere erat, anno CCXLIII ab urbe condita, L. Iunius Brutus L.
- 5 Tarquinius Collatinus quos, cum uidit Mallius Papirius patricius pro uno rege duo suffecti essent, censuit ut XII secures apud alterum et XII fasces apud alterum essent et per singulos menses alternatim mutarentur. Censor quia sub eius censione, id est arbitrio, censebatur populus. Quaestor a conquirendis pecuniis publicis et maleficiis sed postea maleficia triumuirum
- 10 capitales inquirebant. Aedilis qui aedis sacras aut priuatas curabat. Duplex aedilitas, altera a curuitate pedum sellae dictae curulis, altera plebeia et minor erat. Tribunus Romulus, tribus tribubus quas elegit, praefecit tres qui ad exercitum irent et appellauit tribunos militum; tribuni militum in secessione Crustumerina. Tribuni militum fecere tribunos
- 15 plebis qui plebem defenderent. **(f. 26v)**
118-133 Loquitur Metellus tribunus plebis Caesari.
126 Metellus tribunus plebis deuouit Crassum exeuntem urbe in Parthos hostilibus diris.
134-140 Respondet Caesar.
- 20 **145-152** Loquitur Cotta Metello. **(f. 27r)**
155-157* DIVITIAE POPVLI ROMANI VII annis ante bellum Punicum tertium Sex. Iulio L. Aurelio consulibus in aerario populi Romani fuere auri pondo decies sexies milia DCCCX, argenti uicies bis milia LXX et in numerato sexages bis milia LXXXV milia CCCC; initio belli socialis
- 25 Sex. Iulio L. Martio consulibus auri decies sexies XX milia DCCCXXIX. C. Caesar, bello ciuili ex aerario protulit laterum aureorum XV milia, argenteorum XXXV milia et in numerato enim CCCC. Numquam res p. ditior fuit.